3 Ama al Hijo, mas con un amor infinito, y cual conviene á la naturaleza de un Dios, que ama de toda eternidad á aquel, que ha engendrado de su propia substancia, y por consiguiente no puede ocultar nada á aquel, que es su imagen substancial; porque de otra suerte no sería esta imagen tan perfecta, si le ocultase alguna cosa. Por esto el Padre le demuestra todo lo que hace; esto es, el Hijo ve en el Padre, como en su principio, todo lo que el mismo Padre ve por un efecto de la luz infinita, que es esencial á la naturaleza divina. S. CAYETANO y S. AGUSTIN.

4 Esta es una expresión humana, de que se sirve el Señor para conformarse en alguna manera con la medida de la inteligencia, y capacidad de los hombres, y para hacerles comprender, que el Hijo obraría juntamente con el Padre otras maravillas mucho mayores, que la curación del paralítico, de que entonces se trataba.

5 Esto mira no solo á la resurrección de los cuerpos, sino también á la espiritual de las almas del estado del pecado á la gracia.

6 De una manera exterior y visible.

7 La potestad de juzgar, que pertenece á la divinidad, es comunicada á la humanidad de Jesucristo por el Verbo divino, con el cual está unida por la Encarnación. Véase el v. 27. Así es título de Cristo el ser Juez de vivos y muertos.

8 No está sujeto á la condenación; porque ya no es siervo de la muerte, sino que ha pasado á otra ciudad, que es la de los Santos.

9 Esto se debe entender principalmente de la resurrección espiritual, de que ya hemos hablado. S. AGUSTIN.

26. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso: sic dedit et Filio habere vitam in semetipso:

27. Et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est.

28. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei:

29. Et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitam: qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii.

30. Non possum ego à me ipso facere quidquam. Sicut audio, iudico: et iudicium meum justum est: quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me.

31. Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum.

32. Alius est, qui testimonium perhibet de me: et scio quia verum est testimonium, quod perhibet de me.

33. Vos misistis ad Joannem: et testimonium perhibuit veritati.

34. Ego autem non ab homine testimonium accipio: sed hæc dico ut vos salvati sitis.

35. Ille erat lucerna ardens, et lucens. Vos autem voluistis ad horam exultare in luce ejus.

36. Ego autem habeo testimonium majus Joanne. Opera enim, quæ dedit mihi Pater ut perficeriam ea: ipsa opera, quæ ego facio, tes-